
 

 
 
 

ACTA    
 INFORME  COMITÉ  DE EVALUACION  

 
 

Proceso de Selección Directa: ICFES-SD-042-2012, cuyo objeto es “Suministrar 
el material de consumo y papelería para los kits de SABER 359 y otras pruebas 
que requiere el ICFES para dar cumplimiento en su operación logística de 
aplicación de pruebas” 
 
FECHA: Martes 18 de septiembre de 2012 
HORA: 10:30 am 
 
MIEMBROS DEL COMITÉ: 
 
EDGAR ROJAS GORDILLO – Subdirector de Aplicación de Instrumentos.  
ADRIANA SANCHEZ – Profesional de la Subdirección de Aplicación de 
Instrumentos. 
JAIRO ANDRES OLAYA - Profesional de la Subdirección de Abastecimiento  y 
Servicios Generales 
 
ORDEN DEL DIA: 
 

1. Verificación del quórum. 
2. Verificación de los requisitos de participación 
3. Calificación de las propuestas presentadas  
4. Evaluación de las propuestas  
5. Orden de elegibilidad  
6. Recomendaciones al Ordenador del gasto  
7. Lectura y aprobación del acta. 

 
DESARROLLO DEL COMITE 

 
1. VERIFICACION DEL QUORUM 

 
Se constató la presencia de los integrantes del Comité evaluador conformado 
mediante comunicación interna del día 14 de septiembre de 2012, constatando 
que existe quórum. 
 

2. EVALUACION REQUISITOS DE PARTICIPACION JURIDICOS    
  
De conformidad con lo previsto en el numerales 2 - 2.1, de los términos de 
referencia del proceso de selección ICFES-SD-042-2012 se procedió a revisar el 
cumplimiento de los documentos de participación de carácter jurídico al 
proponente GRAN PAPELERIA BOLIVAR S.A.S así:  



 

 
  
 

REQUISITOS  

PROPONENTE 

GRAN PAPELERIA 
BOLIVAR S.A.S 

2.1.1. CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA  
CUMPLE FOLIOS: 4-5 

TOMO II 

2.1.2 

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA 
CUMPLE FOLIOS: 14-24 

TOMOII 

Asegurado / Beneficiario: INSTITUTO COLOMBIANO PARA 
LA EVALUACIÓN DE LA EDUCACIÓN, ICFES - NIT 
860.024.301-6. 

CUMPLE FOLIOS: 14-24 
TOMOII 

Cuantía: DIEZ POR CIENTO (10%) del valor del presupuesto 
oficial estimado. 

CUMPLE FOLIOS: 14-24 
TOMOII 

Vigencia: Noventa (90) días calendario, contados a partir de la 
fecha de cierre de la presente convocatoria. 

CUMPLE FOLIOS: 14-24 
TOMOII 

Tomador/Afianzado: 
CUMPLE FOLIOS: 14-24 

TOMOII 

Amparos de la garantía 
CUMPLE FOLIOS: 14-24 

TOMOII 

2.1.3.2 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA  Y REPRESENTACIÓN 
LEGAL 

CUMPLE FOLIOS: 01-04 
TOMO I 

Fecha de expedición dentro de los 30 días anteriores a la 
fecha de cierre 

CUMPLE FOLIOS: 01-04 
TOMO I 

El objeto de la empresa proponente, deberá permitir ejecutar el 
objeto a contratar 

CUMPLE FOLIOS: 01-04 
TOMO I 

La duración de la sociedad no debe ser inferior al plazo de 
ejecución del contrato y un año más 

CUMPLE FOLIOS: 01-04 
TOMO I 

El Representante Legal posee todas las facultades para 
participar y suscribir el contrato. 

CUMPLE FOLIOS: 01-04 
TOMO I 

2.1.4. 
CERTIFICADO DE PAGO AL SISTEMA DE SEGURIDAD 
SOCIAL Y DE LOS APORTES PARAFISCALES 

CUMPLE FOLIOS: 7 TOMO I 

Certificado de Antecedentes Disciplinarios Procuraduría General de la 
Nación  CUMPLE 

Boletín Fiscal de la Contraloría General de la República  CUMPLE 

NOTA: EL proponentes GRAN PAPELERIA BOLIVAR SAS, no se encuentra reportado en el Boletín de 
Responsables Fiscales de la Contraloría General de la República, ni registra sanciones e inhabilidades 
vigentes según la certificación de la Procuraduría General de la Nación. Lo anterior de acuerdo con la 
consulta del día 17 de septiembre de 2012, por parte del ICFES, que se anexa al presente informe.   

 CONCEPTO JURÍDICO: 

La propuesta presentada por GRAN PAPELERIA BOLIVAR cumple con los requisitos 
jurídicos requeridos para el presente proceso de selección. 

 

 
La propuesta presentada por GRAN PAPELERIA BOLIVAR S.A.S., CUMPLE con 
los requisitos jurídicos requeridos para el presente proceso de selección. 
 



 

 
 
 

3. EVALUACION REQUISITOS DE PARTICIPACION TÉCNICA   
 

De conformidad con lo previsto en el numeral 2 - 2.2  de los términos de referencia 
del proceso de Selección Directa ICFES-SD-042-2012 se procedió a revisar el 
cumplimiento de los  documentos de participación de carácter técnico así: 

REQUISITOS  
 PROPONENTE 

 GRAN PAPELERIA 
BOLIVAR 

CANTIDAD ITEM  DESCRIPCION CUMPLE/NOCUMPLE 

         6.000  
Folder Celuguia Horizontal 
Oficio 

Folder Celuguia Oficio Horizontal 
foldex producto  nacional 

CUMPLE 

       27.250  
Borrador De Nata PZ 20 Borrador Nata M-20 Mongol no toxico 

Producto nacional 
CUMPLE 

         5.750  
Ganchos Para Legajar Gancho Legajador Total Mente 

Plástico x UNIDAD 
CUMPLE 

       82.100  
Lápiz Mina Negra 2B Lápiz Negro Marca Toi  2 HB 

producto nacional 
CUMPLE 

       35.000  
Marcador Borrado En Seco Marcador Seco Borrable marca 

Spectra Producto Nacional 
CUMPLE 

         4.500  Sobre De Manila Oficio Sobre de Manila Oficio  CUMPLE 

       28.000  
Tajalápiz Metálico De 
Bolsillo 

Tajalápiz Metálico de Bolsillo 
Corriente Moor 

CUMPLE 

         5.500  
Escarapela Vertical Grande Escarapela Vertical Grande de 11x15 

cal.6 producto nacional 
CUMPLE 

       38.000  
Escarapela Vertical 
Pequeña 

Escarapela Vertical Pequeña de 9x6 
cal.6 producto nacional 

CUMPLE 

       32.000  

Bolsas Lechosas 16 
PulgadaX16 Pulgada Cal.3 
Con Manija Aro 

Bolsa Lechosa de 16x16 Pulgadas  
manija Aro cal.3 producto nacional CUMPLE 

         5.500  Ganchos Para Escarapela Gancho Para Carnet Escarapela CUMPLE 

         4.250  
Bolígrafo Con Tapa de 
Tinta Negra 

Esfero Con tapa de Tinta Negra 
cristal  Marca Bic 

CUMPLE 

       22.000  
Bolsas Plásticas De 23X31 
Cm 

Bolsa Plástica  Transparente 23x31 
cal 0.70 producto nacional 

CUMPLE 

       15.000  

Bolsa Transparente Baja 22 
Cm X 30 Cm Calibre 1.5 

Bolsa Plástica Transparente 22x30 
cms  cal-1.5 producto nacional CUMPLE 

       25.000  
Bandas de Caucho 
Elásticas No. 33 de 113g 

Banda de caucho No. 33  se cotiza x 
Unidad  

CUMPLE 

       38.000  Gancho Nodriza Gancho Nodriza se cotiza x Unidad CUMPLE 

NOTA: CUMPLE 

 

El proponente GRAN PAPELERIA BOLIVAR S.A.S. S.A. cumple con los 
requisitos técnicos exigidos 
   



 

 

 

4. CALIFICACION DE LA PROPUESTA Y ORDEN DE ELEGIBILIDAD 
 

FACTOR DE EVALUACIÓN 
PUNTAJE POR 

FACTOR 

PROPONENTE 

GRAN PAPELERIA 
BOLIVAR S.A.S 

4.1.2 VALOR OFERTA ECONOMICA 100 100 

4.1.4 APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 10 10 

TOTAL 110 110 

 
Teniendo en cuenta que la propuesta presentada por GRAN PAPELERIA 
BOLIVAR S.A.S, fue la única presentada y cumple con los requisitos técnicos y 
jurídicos exigidos en los términos de referencia, se procedió a calificarla y en 
consecuencia se ubica en el primer orden de elegibilidad. 
 

5. RECOMENDACIÓN AL ORDENADOR DEL GASTO 
 

Del análisis y verificación de la propuesta presentada dentro del proceso de 
selección de la referencia, los evaluadores recomiendan al ordenador del gasto 
adjudicar el contrato resultante del proceso Selección Directa ICFES-SD-042-2012 
al proponente GRAN PAPELERIA BOLIVAR S.A.S. 
 
Bogotá D. C., 18 de septiembre de 2012 
 
 
 
 
         ORIGINAL FIRMADO                              ORIGINAL FIRMADO 

EDGAR ROJAS GORDILLO 
Subdirector de Aplicación de 

Instrumentos 
 

ADRIANA SANCHEZ 
Profesional de la Subdirección de 

Aplicación de Instrumentos  
 

 
 

                                          ORIGINAL FIRMADO 
JAIRO ANDRÉS OLAYA 

Profesional de la 
Subdirección de Abastecimiento y Servicios Generales 

 
 


